S. August.

Proverb. 13

1. ad Cor. 7.

1. ad Tim. 2.

Ecclesiast. 7.

deinde Christus dominus in euāgelio cōprobauit. Quare relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. item ex eo Apostoli loco: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed uir: similiter autem & uir sui corporis potestatem nō habet, sed mulier. Quare optimo iure gratissimæ animaduersiones a Domino in adulteros, quod hanc maritalem fidem frangant, in ueteri lege constitutæ erant. Postulat præterea matrimonij fides, ut uir, & uxor singulari quodam, sanctoque, & puro amore coniuncti sint: neque ut adulteri inter se ament, sed ut Christus dilexit Ecclesiam. hanc enim Apostolus regulam præscripsit, cum ait: Viri, diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam; quam certe immensa illa charitate, non sui commodi gratia, sed sponsæ tātum utilitatem sibi propōnens, cōplexus est. Tertium bonum, Sacramentum appellatur, uinculum scilicet matrimonij, quod numquā dissolui potest: nam, ut est apud Apostolum, Dominus præcepit uxorem a uiro nō discedere; quod si discesserit, manere in nuptā, aut uiro suo reconciliari: & uir uxorem nō dimittat. Si enim matrimonium, ut sacramentum est, Christi coniunctionem cum Ecclesia signat; necesse est, ut Christus se ab Ecclesia numquā disūgit, ita uxorem a uiro, quod ad matrimonij uinculum attinet, separari nō posse. Verū ut hæc sancta societas sine que rela facilius cōseruetur, uiri, & uxoris officia, quæ a S. Paulo, & a Principe apostolorū Petro descripta sunt, tradēda erunt.

Ergo uiri munus est, uxore liberaliter, & honorifice tractare. qua in re meminisse oportet, Euam ab Adamo sociam appellatā esse, cum inquit: Mulier, quā dedisti mihi sociam; cuius rei causa aliqui Patres factum esse docuerunt, ut ea nō ex pedibus, sed ex latere uiri formaretur: quemadmodum etiam ex capite cōdita nō est, ut se uiri dominam nō esse intelligeret, sed uiro potius subiectam. Decet præterea uirum in alicuius honestæ rei studio semper occupatum esse; tum ut ea suppeditet, quæ ad familiam sustentandam necessaria sunt; tum ne inerti otio languescat; a quo uitia fere omnia fluxerunt. Deinde uero familiam recte constituere, omnium mores corrigere, singulos in officio continere. Rursus autem uxoris partes sunt, quas apostolorum Princeps enumerat, cum inquit: Mulieres subditæ sint uiris suis; ut & si qui non credunt uerbo, per mulierum conuersationem sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conuersationem uestrā, quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti uestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis, homo in incorruptibilitate quieti, & modesti spiritus, qui est in cōspectu Dei locuplex. sic enim aliquando & sanctæ

Gen. 2.
Matth. 19.

1. ad Cor. 6.

Ad Eph. 5.

1. ad Cor. 7.

Mutua uiri
et uxoris of-
ficia.

1. Pet. 3.

mulieres sperantes in Deo ornabant se subiectæ proprijs uiris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum cum uocans. Earum quoque præcipuum studiũ sit, filios in religionis cultu educare, domesticas res diligenter curare. Domi uero libenter se cõcineant, nisi necessitas exire cogat: idque sine uiri permissu facere numquam audeant. Deinde, in quo maxime maritalis coniunctio sita est, meminerint semper secundum Deum, magis quam uirum, neminem diligendum, eoue pluris faciendum esse neminem, cui etiam omnibus in rebus, quæ Christianæ pietati nõ aduersantur, morem gerere, & obtẽperare summa cum alacritate animi oporteat. Harum rerum explicacioni consequens erit, ut Pastores ritus etiam doceant, qui in matrimonio contrahendo seruari debent. de quibus, nõ est expectandum, ut hoc loco præcepta tradantur, cum a sancta Tridentina Synodo, quæ hac in re maxime obseruanda sint, copiose, & accurate cõstituta fuerint, neque illud decretum a Pastoribus ignorari possit. satis igitur est eos admonere, ut, quæ ad hanc partem attinent, e sacri Cõcilii doctrina cognoscere studeat, eaq. fidelibus diligenter exponant. In primis autem ne adolescententes, & puellæ, cui ætati inest maxima imbecillitas consilii, falso nuptiarum nomine decepti, turpium amorum fœdera incaute ineam, sæpissime docebunt, ea neque uera, neque rata matrimonia habenda esse, quæ præsentẽ Parocho, uel alio sacerdote de ipsius Parochi uel ordinarij licentia, certoq. testium numero non contrahantur. Sed quæ matrimonium etiam impediunt explicanda erũt. In quo argumento pleriq. graues, & doctissimi uiri, qui de uitijs, & uirtutibus cõscripserunt, adeo diligenter uersati sunt, ut facile omnibus futurum sit, quæ illi scriptis suis tradiderunt, in hunc locũ trãfere; cum præsertim necesse habeat Pastores, eos ipsos libros numquã fere e manibus deponere. itaq. tum illas præceptiones, tum quæ a sancta Synodo sancita sunt de impedimẽto, quod uel a cognatione spiritali, uel a iustitia publicæ honestatis, uel a fornicatione oritur, attente legent, & tradẽda fidelibus curabunt. Ex quibus perspicere potest, quo animo affectos esse oporteat fideles, cum matrimoniũ contrahunt. neque enim se humanam aliquam rem aggredi, sed diuinã putare debent, in qua singularem mentis integritatẽ, & pietatem adhibendam esse, Patrum ueteris legis exempla satis ostendunt: quorũ matrimonia tametsi sacramenti dignitate prædita nõ erãt, ea tamen maxima semper cũ religione, & sanctimonia colẽda esse existimarũt.